TRIBUNAL DIOECESANUM MATRITENSE

Coram Ilmo. Dno. Moyse GARCÍA TORRES, *Officiali Ponente*

NULLITATIS MATRIMONII A.—L.

Sententia 19 ianuarii 1962

I. SPECIES FACTI

Vix e Religiosarum Collegio egressa, verno currente tempore anni 1947, actrix decimum sextum aetatis annum agens, in cognitionem conventi deveniebat qui amicus erat cujusdam ejusdem fratris. Quae cognitio magis magisque crescere inaeptit collocutionibus, familiari consuetudine, quinimo et ipsis saltationibus, quas juvenes colebant. Ita inaeptit amicitia et consuetudo, quae, licet actrix in alium juvenem profundiozem affectum persensisset, deinde in relationes praematrimoniales est traducta, quae relationes etiam adversus feminae voluntatem, intimae devenerunt, ita ut mulier gravida fuerit facta. Ex tunc actrix veram aversionem, imo et repugnantiam erga virum habebat, nec de matrimonio cum ipso cogitabat; sed certior facta mater de filiae graviditate, ad dedecus celandum, omnem movit lapidem ut filiam persuaderet et convento nuberet. Prae filiae constanti renitentia mater prius hortationibus, deinde imprecationibus et minis, mentem deflectere satagebat; filia tamen in eodem proposito perseverabat nec a consilio resiliat, ita ut libera evaderet ab incussa matris coactione, domum dereliquit, et ad aliam transmeavit, servitio domestico adscita, Mater tamen a proposito non desistebat, et filiam quaesivit, ad domum detulit vim constantem exercens, ut matrimonium acceptaret. Quamvis actrix consilium non mutabat, mater omnia paravit admenuptias necessaria, imo et diem assignavit, semper filia renitente, quae cum pridie caeremoniae conspexit vestem nuptialem ei oblatam, violenter dejecit ac in madefactam terram maculavit. His adjunctis nuptiae sunt celebratae die 23 Decembris 1948, in quo femina eadem mente perseverabat, ut apparet in oppositione patefacta coactioni maternae mane nuptiarum, et in mora deliberata qua Ecclesiam adiit, tristis et amaritudine affecta. Talibus praemissis nihil mirum si conjugium inde ab initio infelicem affectum habuerit, ita ut vita actrici perdifficilis evaderet, ob quae separatio materialis non sero fuit producta. Et edocta deinde conjugium initum nullum declarari posse ob vim et metum a matre incussum die 22 Novembris 1954 supplicem libellum Tribunali Nostro porrexit, ut matrimonium nullum ex

hoc capite renuntiaretur (fol. 1-3). Peracto absque favorabili exitu actu conciliatorio ad normam can. 1925 coram Parocho Ecclesiae B. M. V. die 30 Novembris ejusdem anni (fol. 8), die 22 Februarii 1955 libellus fuit admissus (fol. 18), ac die 26 Martii subsequenteris lis fuit contestata ac dubit formula sub his terminis concordata: "An constet de nullitate hujus matrimonii ex capite vis et metus seu ex timore reverentiali qualificati ex parte mulieris in casu" (fol. 22). Indicta probatoria periodo actrix die 20 Aprilis 1955 Tribunali proponit confessionem judicialem et probationes testificales (fol. 30). Similiter Vinculi Defensor die 1 Martii anni 1957 suas proponit probationes (fol. 35), quae admittuntur per Decretum diei 22 Martii 1957 (fol. 38), et cum executioni fuerint mandatae ad normam juris die 18 Februarii 1961 acta publicantur (fol. 132) et causa decernitur conclusa die 29 Aprilis ejusdem anni 1961 (fol. 144 vt).

II. IN JURE

1.—Consonum est ut nupturientes omnes in matrimonio amplectendo omnimoda gaudeant libertate, inspectis muneribus et obligationibus ex tanto negotio exorientibus. Et radix conjugii ad normam can. 1081 sit matrimonialis consensus, rite praestitus, juxta praescriptum can. 1094, de facili aperitur, absente consensu, matrimonium ex ipso naturae jure irritum evadere. Sed etiam adstante sufficienti consensu potest quandoque vitio nullitatis laborare, ex positiva Legislatoris voluntate, prout constat in can. 1087: "Invalidum est quoque matrimonium ob vim vel metum gravem ab extrinseco et injuste incussum, a quo, ut quis se liberet, eligere cogatur matrimonium". Vis et metus, vel coactio moralis, voluntatem laedit et libertate eligendi patientem privat, eritque juridice efficax, juxta canonem, si sit gravis, prout malum quod timetur grave evadat; ab extrinseco, seu a causa libera incusus; injustus, si incutiens jus non habeat ad ita procedendum, excedens inde limites propriae auctoritatis vel potestatis; et qui vitari non possit, nisi mediante actu, in quibus habetur coactio causa conjugii, quod coactione absente, haud celebraretur. His circymstantiis parum interest an metum patiens eliciat consensum verum vel simulatum, nam "solus ille metus invalidat matrimonium qui gravis est et a causa libera injuste incussus... etsi metu coactus vere consenserit in matrimonium; etiamsi ita contrahens sua culpa inciderit in hunc metum" (Smalgrueber, Tit, IV, p. 1.^a, n. 329).

2.—Si memorata vis aut metus, in voluntatem influens, sit levis pro nihilo est reputandus; si vero gravis, et penitus perturbet rationis usum, vel violentia physica victimam cogat, actus ex ipso jure naturae irritus est, quatenus abest necessaria libertas ad agendum; si sit gravis et rationem non turbet, actus de se valet, ut tradit can. 103: "actus metu gravi injusto positus valet, nisi aliud jure caveatur"; et revera "cavetur", inter alios, in citato can. 1087, modo habeatur metus recensitis qualitatibus indutus, qui matri-

monium irritum facit. Praefato metui gravi, juxta auctorum interpretationem et jurisprudentiam rotalem, equiparandus in omnibus est metus sic dictus reverentialis, etsi sit levis, quatenus generatur a parentibus vel personis, in quarum potestate quis versatur. Hujusmodi coactio vel metus, de se levis, prout eveniret in casu quo filii "mores gererent parentibus", desiderii eorum annuentes, absque magna repulsa, gravis de facili ex adjunctis devenire potest, effectus omnes sortiens, de quibus in can. 1087, praesertim si sit qualificatus, cum metum patiens non formidet tantum parentum indignationem (in quo staret metus reverentialis simpliciter), sed alia mala quibus parentes minitantur, inspecta in comni casu indole talis metus ac ingenio timorem patientis et incutientis. "Parentibus semper competit —edo cet SRR— jus non solum utendi suassionibus, sed etiam exercendi ob justas causas in filios modicam coactionem, quin laedant justitiam... Laedunt justitiam si talis coactio comitetur aliis additamentis, scilicet, habere ipsum parentem infensum, torve aspicientem, non placide loquentem ad multum temporis... nam licet in aliis parvi pendamus, in patre vel superiore gravissime ferimus" (Decis. Aug. 1927; Salmant. IX-34). Eo magis si adjiciantur minae, velunt exhaereditio, increpationes, et forsitan vapulationes.